Sciendum autem quod domnus papa in omnibus processionibus in quibus pedester vadit, pedibus discalciatis incedit, una tantum excepta in exaltatione sanctae crucis, mense Septembris. Cum autem domnus papa ad ecclesiam sanctae Mariae venerit primicerius cum schola cantorum in introitu ecclesiae ipsius cantat *Te deum laudamus*. Et de inde domnus papa intrat sacrarium exiitque planetam, ubi scholae mappulariorum, et cubiculariorum habent aquam calidam paratam ad abluendos pedes domni papae, quibus abluti ipse pontifex calciat caligas cum scandalijs pro missa celebranda, et incluit planetam albam et aurifrigatam mitram. Diaconi Cardinales, et subdiaconi exutis planetis induunt dalmaticas, et ita cum processione vadunt ad altare maius, ubi de more missa celebratur, qua cantata cuncti ad propria reveruntur.

Annotationes in cap. VII

Sergius papa creatus anno domini ~~CCC~~AD~~C~~ XXCVII constituit ut in die purificationis sanctae dei genetricis, semper que virginis Mariae, ac S.^{ti} Simeonis, quam Hypopanti Graeci appellant, letania exeat a sancto Hadriano, et ad sanctam Mariam populus occurrat Anastasius Bibliothecarius.

Liber ritualis nomine K. Magni Imperatoris *De purificatione* [f. 111r] et alijs festivitibus sanctae Mariae in gestis pontificalibus legitur quod Sergius papa praeceperit Laetianas fieri in die praesentationis domini in templo. Ita enim scriptum est ut in diebus annunciationis domini dormitatonis, ac nativitatis sanctae dei genitricis Mariae, et sancti Simeonis, quod Hypopanti dicitur Graece cum Laetanijs exeant a sancto Hadriano ad sanctam Mariam populus occurrat. Ipsa ergo die aurora ascendente procedit omnis clerus seu populus cum Laetanijs, et antiphonis ad ecclesiam sancti Hadriani expectantes pontificem. Ingressus pontifex in sacrarium induit se vestibus nigris, et clerus similiter post hoc accipint omnes singulos cereos de manu pontificis, de inde ex iussu pontificis inchoat schola antiphonam *Exurge domine*, Psal. *Deu amaauribus*, et egreditur pontifex de sacrario, et cu(m) ministris, et annuente eo scholae primo ut dicant gloriam. Deinceps cadit ad altare, exorat usque ad explectionem gloriae. Post orationem osculato altari, et diaconus similiter hinc inde dicit scholae. Opus quod operatus est: absque *Kyrie eleyson*, antiphona expleta stans pontifex ante altare dicit dominus vobiscum, et oremus, et diaconus dicit *Flectamus genua* si tamen infra LXX evenerit sequitur oratio *Exaudi quaesumus domine plebem tuam*. Hac expleta inchoat schola per viam. Adorna thalamum tuum, item ave gratia. Item R(esponsiu)^m. Cum autem appropinquaverint atrio ecclesiae sanctae Mariae faciendae sunt Laetaniae⁴⁸⁷. His expletis ante altare, et ingresso pontifice in sacrarium inchoat schola ad introitum antiphonam suscepimus deus, ipsa die non cantatur *Gloria in excelsis Deo*, si infra LXX evenerit, de incepta missa peragitur ordine suo. De [f. 111v] hac festivitate ita scribit Bedas in libro *De temporibus*.⁴⁸⁸ Secundu(m) mensem dicavit Numa februo, id est Plutoni, qui lustrationum potens credebatur. Lustraique eo mense civitatem necesse erat quo statuit ut sacrificia dijs manibus solverentur, sed hanc lustrandi consuetudinem bene mutavit Christiana religio, cum in mense eodem, die sanctae Mariae plebs universa cum sacerdotibus, ac ministris hymnis modulationibus devota, per ecclesias, per que congrua urbis loca procedit, datosque a pontifice cereos in manibus gestant ardentis, et augescente bona consuetudine ad ipsum in ceteris, quam eiusdem beatae virginis festivitibus agere didicit non utique in lustrationem caelestis imperij quinquennim, sed in perennem caelestis

487 *Laetaniae*

488 *PL*, XC, cols. 277–93.

regni memoriam, quando iuxta parabolam virginum prudentium omnes electi lucentibus bonorum actuum lampadibus obviam sponso ac regi suo venientes mox cum eo ad nuptias supernae civitatis intrabunt.

Quid debeat facere domnus papa in annunciatione et nativitate beatae Mariae caput VIII

In annunciatione, et nativitate eiusdem sanctae Mariae virginis domnus papa equitat ad sanctam Mariam maiorem cum Cardinalibus, et fiunt ibi, et in ecclesia sancti Hadriani, et S.^{tae} Mariae maioris omnia sicut praedictum est in purificatione eiusdem beatissimae virginis Mariae.

Quid debeat facere domnus papa in Assumptione eiusdem virginis cap. IX

In assumptione beatae Mariae virginis aliter fit. Et enim domnus [f. 112r] papa vadit ad vespas cum cardinalibus ad sanctam Mariam maiorem, quibus cantatis domnus papa ibi remanet, atque iacet, et in propria persona debet ea nocte cantandis vigilijs interesse.

Notandum, quod minor diaconus Cardinalis debet, *Benedicamus domino* dicere.

Sciendum vero quod ubicunque domnus papa vadit ad vespas ecclesia ubi est statio debet dare omnes falculas, tam in primis vespas, quam in nocte.

Vigiliae autem tali ordine celebrantur. Canonici eiusdem ecclesiae tres primas lectiones legunt, et tria responsoria similiter cantant et domnus papa legentibus illas tres lectiones, dat benedictionem et eisdem diaconi Cardinales praecipunt: *Tu autem domine* et cet(era). Unicuique etiam ollorum trium priorum diaconorum Cardinalium dat duos denarios de senatu. Ad unam quamque in super lectionem domnus papa cum thuribulo accedit ad maius altare, et ad pr(a)esepe, et ante ipsum. Mappularij portant duas faculas positas super candelabra domni papae. Faculas autem dat eadem ecclesia. Quarta vero lectio legitur a scrinariij, quinta a priore episcoporum sexta a priore presbyterorum, septima a priore diaconorum Cardinalium, Octava a priore subdiaconorum, nona autem a domno papa.

De thuribulo autem portando ad altare domnus papa praecipit unicuique Cardinalium pro voluntate. Ad lectionem vero domni papae nullus dat benedictionem, et [f. 112v] ipse dicit: *Tu domine benedicere*. Dicitur autem quod dominus ei benedicat, et circumstantes

respondent *Amen*. Alia responsoria, decantantur ab uno subdiacono, et alio cantore, et quilibet eorum recipit duos denarios ab illo qui domno papae assistit et omnes denarij debent esse de ecclesia. Quattuor vero denarij, qui restant Acolytorum sunt. Quamdiu autem lectiones leguntur duae faculae cum candelabris eiusdem ecclesiae debent esse super pulpitem, quarum residuum est Acolytorum. Illud vero quod remanet de faculis, quas portant Mappularij eorundem Mappulariorum est. His per ordinem sic celebratis domnus papa dicit orationem vigiliae, post intrat lectum, et summo mane celebrat missam, qua finita revertitur ad palatium.